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고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 417,928,000

제1조 2021학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 417,928,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 399,475 191,360 208,115

1.지방교육자치단체이전수입 389,601 181,486 208,115

1.교육비특별회계전입금수입 389,601 181,486 208,115

1.교육비특별회계전입금 389,601 181,486 208,115

1.학교운영비전입금 181,486 181,486 0

2.목적사업비전입금 182,035 0 182,035
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

17,480,000원 * 1교 =
17,480,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립금 

및 4대보험기관부담금 : 3,497,000원 * 1교 =
3,497,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

청소원 인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

청소원 인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 943,000원 * 1

교 =
943,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,945,000원 * 1교 =
4,945,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 12,082,000원 * 1교 =
12,082,000

(성립전_1추)적정규모학교육성지원비 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 11,200,000

원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,826,000

원 * 1교 =
1,826,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,079,000원 * 1교 =
2,079,000

3.급식비지원금 21,490 0 21,490
(성립전_1추)무상급식비 : 21,490,000원 * 1교

 =
21,490,000

4.방과후학교활동비지원금 540 0 540
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 540,000

원 * 1교 =
540,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 2,730 0 2,730
(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후 과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

2.기타이전수입 9,874 9,874 0

1.학교회계간이전수입 9,874 9,874 0

1.다른학교회계전입금 9,874 9,874 0

1.다른학교회계전입금 9,874 9,874 0

2.자체수입 14,547 14,547 0

1.학부모부담수입 13,147 13,147 0

1.수익자부담수입 13,147 13,147 0

1.급식비 13,147 13,147 0

1.급식비 12,342 12,342 0

2.우유급식비 805 805 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,906 7,000 -3,094

1.전년도이월금 3,906 7,000 -3,094

1.순세계잉여금 3,906 7,000 -3,094

1.순세계잉여금 3,906 7,000 -3,094

1.순세계잉여금 3,906 7,000 -3,094 순세계잉여금(초) : -4,310,700원*1회= -4,310,000

순세계잉여금(유) : 1,215,520원*1회= 1,216,000

세입합계 417,928 212,907 205,021
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,774 3,850 15,924

1.기타 교직원보수 16,924 1,000 15,924

1.교직원대체인건비 16,924 1,000 15,924

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)12,082 0 12,082

1.기간제교원인건비 10,846 0 10,846
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 1,807,660원*6월=
10,846,000

2.기간제교원법정부담금 1,236 0 1,236
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 206,000

원*6월=
1,236,000

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 성과

상여금 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

4.[초]기간제교원성과상여금(목) 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원*1명=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,850 0

1.교직원연수 2,850 2,850 0

1.[초]자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,973 44,753 56,220

1.급식 관리 54,827 26,039 28,788

1.학교급식운영 54,827 26,039 28,788

1.[초]급식재료구입비 19,995 19,995 0

1.급식용식재료비 19,995 19,995 0

2.[초]우유급식비 805 805 0

1.우유대금 805 805 0

3.[초]급식운영비 4,541 4,541 0

1.일반수용비 4,541 4,541 0

4.[초]대체인건비 698 698 0

1.기간제직원인건비 698 698 0

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)급식차량운영비 : 165,000원

*10회=
1,650,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)급식차량유류비 : 30,000원

*10회=
300,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)후방카메라구입 : 500,000원

*1회=
500,000

6.[초]학교급식비(목) 25,395 0 25,395

1.일반수용비 2,149 0 2,149
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 214,900

원*10회=
2,149,000

2.급식용식재료비 23,246 0 23,246 (성립전_1추)식품비 : 1,934,100원*10회= 19,341,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

182,600원*10회=
1,826,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

207,900원*10회=
2,079,000

7.[초]급식기구확충비(목) 943 0 943

1.비품구입비 943 0 943
(성립전_1추)고무장갑소독기구입 : 

943,000원*1종*1회=
943,000

2.보건관리 13,397 14,597 -1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,133 6,333 -1,200

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,513 3,113 -1,600

1.학생복지비 613 613 0

2.비품구입비 900 2,500 -1,600 신장체중계 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.[초]보건실운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)행사상품 구입 : 10,000원*40

명*1회=
400,000

5.[초]감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 8,264 8,264 0

1.[초]먹는물관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 32,749 4,117 28,632

1.학생복지운영 32,749 4,117 28,632

1.[초]졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생교과서구입 3,917 3,917 0

1.교육운영비 3,917 3,917 0

3.[초]통학차량운영비(목) 7,655 0 7,655

1.일반수용비 3,655 0 3,655
(성립전_1추)통학차량운영비 : 315,500원

*10회=
3,155,000

(성립전_1추)수리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)총학차량유류비 : 200,000원

*20회=
4,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 20,977 0 20,977

1.무기계약직원인건비 18,687 0 18,687
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,390,000원*12월=
16,680,000

(성립전_1추)연차수당 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,757,000원*1

명=
1,757,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,740 0 1,740
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 145,000

원*12월=
1,740,000

3.기본적 교육활동 137,948 49,053 88,895

1.교과 활동 122,728 37,833 84,895

1.교과활동지원 92,015 8,115 83,900

1.[초]학습준비물구입 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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3.[초]기초학력지도 0 4,100 -4,100

1.운영수당 0 3,600 -3,600 강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.교육운영비 0 500 -500 교육용소모품 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]교과협의회운영 1,265 1,265 0

1.여비 1,265 1,265 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 0 80,000

1.운영수당 25,500 0 25,500
(성립전_1추)기초학력지원 강사비 : 

25,000원*3시간*3일*4주*7개월=
6,300,000

(성립전_1추)방과후 및 돌봄교실 강사비 :

 320,000원*30시간*2강좌=
19,200,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)인솔교사 여비 : 100,000원

*10명*2회=
2,000,000

3.교육운영비 46,050 0 46,050
(성립전_1추)방과후 및 돌봄교실 운영비 :

 1,000,000원*9월=
9,000,000

(성립전_1추)방학중학생중식비 : 8,000원

*30명*10일*2회=
4,800,000

(성립전_1추)테마식 현장체험 : 750,000원

*19명*1회=
14,250,000

(성립전_1추)프로젝트 학습 운영비 : 

1,600,000원*5회=
8,000,000

(성립전_1추)예술교과 교육용품 구입비 : 

150,000원*10종=
1,500,000

(성립전_1추)동아리운영지원비 : 200,000

원*5개동아리=
1,000,000

(성립전_1추)체험학습 차량임차비 : 

550,000원*10회=
5,500,000

(성립전_1추)학부모연수 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

4.비품구입비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)컴퓨터 본체 : 950,000원*2대

=
1,900,000

(성립전_1추)태블릿PC : 600,000원*2대= 1,200,000

5.도서구입비 3,350 0 3,350 (성립전_1추)도서구입 : 25,000원*134권= 3,350,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)1:0맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*30회*7명=
6,300,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 학급운영

비 : 30,000원*35명=
1,050,000

(성립전_1추)그림책프로그램 운영비 : 

175,000원*2학급=
350,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)기초학력협의회 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체육대회운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 0 1,500 -1,500

1.[초]교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교육용품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 4,660 4,120 540

1.[초]교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
특수방과후학교운영비 : 90,000원*1명*6월

=
540,000

7.유치원 교과활동 22,553 19,598 2,955

1.[유]교과운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[유]학습준비물지원 1,400 1,700 -300

1.학습준비물 1,400 1,700 -300
학습준비물 및 학습교재 : -300,000원*1회

=
-300,000
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3.[유]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[유]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[유]유치원특성화활동 6,629 6,104 525

1.운영수당 3,008 3,008 0

2.교육운영비 3,621 3,096 525 체험활동운영비 : 25,000원*7명*3월= 525,000

7.[유]시간제기간제교원인건비 264 264 0

1.무기계약직원인건비 264 264 0

8.[유]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

9.[유]3세대하모니운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

10.[유]교원방과후과정운영인건비 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

11.[유]누리과정교육과정운영비(목) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교육활동식,간식비 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_1추)학습재료,교재비 : 170,000원

*4회=
680,000

(성립전_1추)현장,체험활동비 : 200,000원

*3회=
600,000

12.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)교육활동식,간식비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)학습재료,교재비 : 150,000원

*3회=
450,000

2.창의적 체험활동 15,220 11,220 4,000

1.자율활동 9,070 4,070 5,000

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.[초]다문화체험 450 450 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,624 0 4,624
(성립전_1추)강사비(주) : 32,000원*33시

간*4명=
4,224,000

(성립전_1추)강사비(보조) : 25,000원*16

시간*1명=
400,000

2.교육운영비 376 0 376 (성립전_1추)재료비 : 2,350원*16명*10회= 376,000

4.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.현장체험학습활동 6,000 6,000 0

1.[초]현장학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.[초]동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 동아리운영지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.진로활동 150 150 0

1.[초]진로체험활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 11,825 15,636 -3,811

1.방과후학교 운영 8,675 9,136 -461

1.방과후학교운영 360 6,636 -6,276

1.[초]특기적성교육 360 6,636 -6,276

1.운영수당 0 1,536 -1,536 강사료 : -1,536,000원*1회= -1,536,000

2.교육운영비 360 5,100 -4,740 교육용품 : 60,000원*1종*1회= 60,000

방학중학생중식비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.돌봄교실운영 8,315 2,500 5,815

1.[초]돌봄교실운영 1,500 2,500 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 5,495 0 5,495

1.무기계약직원인건비 4,298 0 4,298
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,432,500원*3월=
4,298,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 647 0 647
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 215,660

원*3월=
647,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)교육용소모품 : 132,000원*1

종*10회=
1,320,000

2.독서활동 3,150 6,500 -3,350

1.독서활동운영 3,150 6,500 -3,350

1.[초]도서구입 2,900 6,250 -3,350

1.도서구입비 2,900 6,250 -3,350 도서구입 : -3,350,000원*1회= -3,350,000

2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 29,070 14,770 14,300

1.교무업무 운영 2,330 5,330 -3,000

1.교무학사운영 2,330 5,330 -3,000

1.[초]입학식 및 졸업식 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]환경정리 1,330 2,330 -1,000

1.일반수용비 1,330 2,330 -1,000 현황판제작 : -600,000원*1회= -600,000

실외환경정리용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]각종 행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어깨동무학교운영비 : 50,000

원*30명*1회=
1,500,000

3.연구학교 운영 11,200 0 11,200
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1.연구학교운영 11,200 0 11,200

1.[초]어울림학교운영(목) 11,200 0 11,200

1.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)자율활동 및 자율동아리 운영

비 : 2,650,000원*4회=
10,600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)학교-마을어울림학교 운영협

의회비 : 600,000원*1회=
600,000

4.학습지원실 운영 6,040 9,440 -3,400

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 6,040 9,140 -3,100

1.[초]학교정보화지원 6,040 9,140 -3,100

1.교육운영비 6,040 6,040 0

2.비품구입비 0 3,100 -3,100 태블릿PC : -1,200,000원*1회= -1,200,000

컴퓨터(본체) : -1,900,000원*1회= -1,900,000

5.교육여건 개선 8,000 0 8,000

1.교육환경개선 8,000 0 8,000

1.[초]각종 비품구입 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 TV 외 비품 : 2,000,000원*4종*1회= 8,000,000

6.학교 일반운영 117,838 84,345 33,493

1.학교기관 운영 34,886 37,735 -2,849

1.부서기본운영 21,671 25,511 -3,840

1.[초]교장실운영 7,840 7,840 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,880 3,880 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,131 9,971 160

1.일반수용비 7,221 7,221 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,100 2,100 0
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4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,700 7,700 -4,000

1.여비 3,200 7,200 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,215 12,224 991

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,144 1,144 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,480 5,480 0

1.일반수용비 4,055 4,055 0

2.연료비 1,425 1,425 0

3.[유]유치원운영 6,091 5,100 991

1.일반수용비 1,100 800 300 사무용품 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 4,391 3,700 691 재료장 등 비품구입 : 691,000원*1종*1회= 691,000

4.[유]감염병예방관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 방역소독비 : -100,000원*1회= -100,000

방역물품비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 80,532 44,190 36,342

1.학교시설장비유지 80,532 44,190 36,342

1.[초]공공요금및제세공과금 21,964 24,964 -3,000

1.전기요금 10,200 13,200 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,964 6,964 0

2.[초]시설관리용역 6,338 4,570 1,768

1.일반수용비 6,338 4,570 1,768 전기안전관리용역비 : 13,090원*12월= 158,000

가스안전관리용역비 : 11,000원*10월= 110,000
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산업안전관리용역비 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.[초]시설일반관리 29,088 10,100 18,988

1.일반수용비 28,088 9,100 18,988 소규모수선비 : 3,597,600원*5회= 17,988,000

수목관리 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]청소원인건비(목) 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 11,426 0 11,426 청소원 인건비 : 1,142,600원*1명*10월= 11,426,000

2.기간제직원인건비 400 0 400 환경도우미인건비 : 80,000원*1명*5회= 400,000

3.일반수용비 2,730 0 2,730 청소용역비 : 682,500원*4회= 2,730,000

4.맞춤형복지비 460 0 460 맞춤형복지비 : 460,000원*1명*1회= 460,000

5.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400 4대보험기관부담금 : 140,000원*1명*10월= 1,400,000

6.비품구입비 2,170 0 2,170 청소기구입 : 271,250원*8개*1회= 2,170,000

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,620 1,620 0

1.[초]학부모회운영 620 620 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 417,928 212,907 205,021
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